
Администрация Серафимовичского  

муниципального района Волгоградской области 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  

средняя школа №1 г. Серафимовича Волгоградской области 

403441 область Волгоградская, район Серафимовичский, город Серафимович, улица Пролетарская, дом7 

Тел.(факс) 8 (84464) 4-34-01, е-mail: serafimsosh1@rambler.ru 

                           _____________________________________________________________________________________ 

  

                                                         ПРИКАЗ 

 

                        №23 -од                                                                           от 01.04.2021г.                                                                                                                                                          

Об утверждении нормативно – правовых документов Центра 
образования естественно-научной и технологической 

направленностей "Точка роста" на базе  МКОУ школа 

№1г.Серафимовича 

В соответствии с пунктом 1 комплекса мер («дорожной карты») 
по созданию и функционированию в общеобразовательных 
организациях расположенных в сельской местности и малых городах, 
центров образования естественно - научной и технологической 
направленностей «Точка роста» в 2021-2023 годах, утвержденного 
постановлением Администрации Волгоградской области от 27 ноября 
2020 г. № 725-п «О создании и функционировании в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности и малых городах, центров образования естественно - 
научной и технологической направленности, в рамках федеральное 
проекта «Современная школа» национальною проекта «Образование» 
и приказов комитета образования, науки и молодежной политики 
Волгоградской области от 26 февраля 2019г. №127 «О создании 
регионального ведомственного проектного офиса комитета 
образования, науки и молодежной политики Волгоградской области по 
региональным проектам Волгоградской области, обеспечивающим 
достижение целей, показателей и результатов федеральных проектов, 
входящих в состав национального проекта «Образование», во 
исполнение приказа комитета образования, науки и молодежной 
политики Волгоградской области от 17.12.2020 г. № 860 «О создании 
в 2021-2023 годах центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» на базе 
общеобразовательных организаций Волгоградской области, 
расположенных в сельской местности и малых городах», 
распоряжения администрации Серафимовичского муниципального 
района от 09.02.2021г.№21-р  «О создании в 2021 году Центров 
образования естественно- научной и технологической направленностей 



"Точка роста" на базе общеобразовательных организаций Серафимовичского 
муниципального  района Волгоградской области, осуществляющих  
образовательную деятельность по основным  общеобразовательным  
программам, ПРИКАЗЫВАЮ:  

ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

 

1. Утвердить Дорожную карту первоочередных действий по созданию и 

функционированию Центров       ( Приложение № 1) к настоящему приказу;  

2. Утвердить Медиаплан по информационному сопровождению создания 

Центров (Приложение № 2) к настоящему приказу; 

3. Утвердить Порядок решения вопросов материально-технического и 

имущественного характера центра образования  естественно- научного и  

технологического профилей«Точка роста». (Приложения № 3) 

4. Утвердить Перечень функций центра образования естественно- научного и  

технологического профилей «Точка роста» по обеспечению реализации 

основных и дополнительных общеобразовательных программ 

естественнонаучного и  технического ипрофилей на базе МКОУ  школа 1 

г.Серафимовича в рамках федерального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование». (Приложение № 4) 
5. Утвердить план учебно-воспитательных, внеурочных и 
социокультурных мероприятий в Центре образования естественно 
— научного и технологического профилей «Точка роста» МКОУ 
школа №1 г.Серафимовича на 2021/2022 учебный год 

6. Контроль над выполнением данного приказа возлагаю на себя. 

 

 

 

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 к приказу от 01.04.2021 №23-од 

  

Дорожная карта 

первоочередных действий по созданию и функционированию 

Центра образования естественно- научной и технологической  направленности 

«Точка роста» на базе МКОУ школа №1 г.Серафимовича 

 

№п/п Наименование 

мероприятия  

Результат  Срок  

(в течение 

года 

реализации 

мероприятий)  

Ответственны

е  

 

1.  

 

Утверждение 

Положения о 

деятельности 

Центра в ОУ  

1. Письмо в 

адрес отдела 

образования  

о 

согласовании 

перечня 

оборудования 

для 

обновления 

материально-

технической 

базы  

 

2. 

Распорядител

ьный акт 

(приказ) о 

создании 

Центра в ОУ в 

соответствии 

с 

методическим

и 

рекомендация

ми  

 

Февраль  Иванов И.А. 

 Рабочая 

группа 



 

3.  

 

Утверждение 

медиаплана 

информацион

ного 

сопровождени

я, создания и 

функциониро

вания Центра  

Приказ  Март-апрель Иванов И.А. 

Рабочая 

группа 

 

4.  

 

Согласование 

и 

утверждение 

типового 

дизайн-

проекта 

Центра  

Письмо и акт  Март Иванов И.А. 

Бесхлебнова 

Н.Г 

 

 

5.  

 

Согласование 

типового 

проекта 

зонирования 

Центра  

Письмо и акт  Март-апрель  Иванов И.А. 

Бесхлебнова 

Н.Г 

 

6.  

 

Согласование 

перечня 

оборудования 

Центра  

Письмо о 

согласовании 

перечня 

оборудования 

для 

обновления 

материально-

технической 

базы  

Март-апрель  Иванов И.А. 

Рабочая 

группа 

 

7.  

 

Согласование 

объёма 

финансового 

обеспечения 

(калькуляции 

операционных 

расходов) на 

функциониро

вание Центра 

по статьям 

расходов  

Письмо  Апрель  Иванов И.А. 

 

                                           

 

 

 

 



 

 

 

 

 

                                                     Приложение 2 к приказу от 01.04.2021 №23-од 

 

 

 

ПЛАН 

мероприятий по созданию и функционированию естественно- научной и 

технологической  направленности центра «Точка роста» 

№ 

п\п 

Наименование мероприятия Результат Сроки 

1 

Организационные мероприятия по 

созданию Центра «Точка роста»: 

1.1. Правовое обеспечение создания и 

функционирования Центра: 

1.1.1. Издание приказа о создании Центра: 

- утверждение Положения о деятельности 

Центра; 

- назначение руководителя Центра; 

- утверждение плана первоочередных 

мероприятий по созданию и 

функционированию Центра; 

- разработка и утверждение должностных 

инструкций для сотрудников Центра; 

- разработка и утверждение должностных 

инструкций сотрудников Центра. 

Приказ директора  
МКОУ школа №1 г. 
Серафимовича о 
создании Центра в 
соответствии с 
методическими 
рекомендациями 

Февраль- 

Апрель 



2 

Формирование и реализация медиаплана по 

информационному сопровождению 

создания Центра образования естественно- 

научной и технологической  

направленности «Точка роста» на базе 

МКОУ  школа 31 г. Серафимовича 

 

I .Проведение для 

обучающихся, педагогов, 

родителей, 

информационной 

кампании о проекте и 

концепции создания 

Центра образования 

естественно- научной и 

технологической  

направленности «Точка 

роста» на базе МКОУ  

школа №1 г. 

Серафимовича 

посредством печатных 

СМИ (новости, 

интервью), сетевых СМИ 

и Интернет-ресурсов 

(статьи, новости), 

социальных сетей 

(новости, анонсы) (по 

отдельному плану).  

В течение 

реализации 

проекта 



 
 
 

  
 Размещение на 

официальном  сайте 

МКОУ  школа №1 г. 

Серафимовича баннера 

«ТОЧКА РОСТА - 

федеральная сеть центров 

образования естественно- 

научной и 

технологической  

направленности с 

гиперссылкой на 

постоянно действующую 

страницу сайта, 

размещение на ней 

информационных 

материалов (статьи, 

новости, онлайн- 

реклама). 

3. Презентация проекта 

«Точка роста» на 

классных часах, 

педагогических советах, 

родительских собраниях 

 

3 

Повышение квалификации сотрудников и 

педагогов Центра, в том числе по новым 

технологиям преподавания предметных 

областей «Химия», «Биология», «Физика» 

«Технология», «Информатика»,  

1. Формирование штатного расписания 

Центра; 

2. Обеспечение участия педагогов и 

сотрудников в повышении квалификации 

на онлайн платформе; 

Формирование отчета о 

результатах прохождения 

курсов повышения 

квалификации по 

программам 

переподготовки кадров 

Август 

4 

Закупка, доставка и наладка оборудования: 

- подготовка технического задания 

согласно рекомендуемому 

инфраструктурному листу; 

- объявление конкурсных закупочных 

процедур; 

Проведение закупочных 

процедур. Приемка и 

наладка оборудования и 

средств обучения. 

Май - 
Август 



 

 

  

 

 

  

5 

Приведение площадок Центра 

образования естественно- научной и 

технологической  направленност «Точка 

роста» в соответствие с фирменным стилем 

«Точка роста» (брендбуком) 

 

Проведение ремонтных 

работ в помещениях 

МКОУ школа №1 

г.Серафимовича, 

предусмотренных для 

создания центров 

образования естественно- 

научной и 

технологической  

направленност «Точка 

роста» (в соответствии с 

согласованными для 

тиражирования в 

Волгоградской области 

вариантами дизайн- 

проекта и проектом 

Июнь-август 



 
 
 

  зонирования центров 

образования цифрового и 

гуманитарного профилей 

«Точка роста» в 

Волгоградской области 

 

* 

Корректировка основных и разработка 

дополнительных общеобразовательных 

программ цифрового, естественнонаучного, 

технического и гуманитарного профилей, 

реализуемых на материально-технической 

базе Центра образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста». 

Утверждение 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ, планируемых 

к реализации на базе 

Центра образования 

цифрового и 

гуманитарного профилей 

Август 

6 

Формирование реестра дополнительных 

общеобразовательных программ 

цифрового, естественнонаучного, 

технического и гуманитарного профилей, 

реализуемых на материально-технической 

базе Центра образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» 

Утверждение реестра 

реализуемых на базе 

Центра образования 

цифрового и 

гуманитарного профилей 

«Точка роста» 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ локальным 

актом МКОУ Большове 

кая СШ. 

Сентябрь 

7 

Организация набора детей, обучающихся 

по программам Центра образования 

цифрового и гуманитарного профилей 

«Точка роста» на базе МКОУ Большовская 

СШ. 

Формирование приказов 

о зачислении 

обучающихся в Центр 

образования цифрового и 

гуманитарного профилей 

«Точка роста 

Сентябрь- 

Октябрь 

8 

Согласование с учредителем структуры 

штатов Центра образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» 

• 

Утверждение штатного 

расписания МКОУ 

Скатинская СОШ с 

учетом штатных единиц 

Центра образования 

цифрового и 

гуманитарного профилей 

«Точка роста» (с 01 

сентября 2019 года) 

Август 



 Корректировка муниципального задания 

для МКОУ Болыловская СШ по 

реализуемым на 

Внесении изменений в 

Муниципальное задание 

Сентябрь 



 

9 

базе Центра образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» до пол 

нительным общеобразовательным программам 

цифрового. 

естественнонаучного, технического и 

гуманитарного профилей 

по факту комплектования 

(набора) обучающихся на 

реализуемые па базе 

Центра образования 

цифрового и 

гуманитарного профилей 

«Точка роста» программы. 

 

10 

Открытие Центра образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» в 

единый день открытий 

Информ аци он ное 

освещение в средствах 

массовой информации 

мероприятий по открытию 

Центра образования 

цифрового и 

гуманитарного профилей 

«Точка роста» 

01.09.2019г. 

11 

Разработка графика работы Центра, 

расписания занятий в Центре, режима МКОУ 

Большовская СШ в связи с 

функционированием Центра образования 

цифрового и гуманитарного профилей «Точка 

роста» 

Утверждение графика 

работы Центра, расписания 

занятий в Центре 

образования цифрового и 

гуманитарного профилей 

«Точка роста» 

Сентябре- 

12 

Реализация учебно-воспитательных, 

внеурочных и социокультурных мероприятий 

в Центре образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» 

Реализация плана у чебно-

во с питательных, 

внеурочных и социокул 

ьтурных мероприятий в 

Центре образования 

цифрового и 

гуманитарного профилей 

«Точка роста» 

сентябрь 

2019 года - 

2020 г. 

13 

Обеспечение максимального вовлечения 

обучающихся, педагогических и иных 

работников системы образования, 

родительской общественности в обучение по 

цифровым, естественнонаучным, 

техническим и гуманитарным направлениям, а 

также общее просвещение населения. 

Достижение индикативных 

показателей р езул 

ьтативности деятельности 

Цент]:а образования 

цифрового и 

гуманитарного профилей 

«Точка роста» на базе 

МКОУ Большовская СШ 

сформированных исходя из 

основных задач центров 

образования цифрового и 

гуманитарного профилей 

сентябре, 

2019 года- 

2020 год 

 

 

 



 

 

 

 Приложение №3 

к приказу от 01.04.2021г. №23-од 

 

 

ПОРЯДОК 

решения вопросов материально-технического и имущественного характера 

центра образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» 

1. Настоящий Порядок определяет условия финансового обеспечения 

мероприятий по созданию в 2021 году и функционированию на базе МКОУ школа 

1 г.Серафимовича (далее - Учреждение) в качестве структурного подразделения 

Центра образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста», способствующего формированию современных компетенций и 

навыков у детей, в том числе по предметам «Химия», «Биология»,  «Физика» 

«Технология», Информатика»,другим предметам, а также внеурочной деятельности 

и в рамках реализации дополнительных общеобразовательных программ (далее - 

Центр) и регулирование вопросов материально - технического и имущественного 

характера. 

2. Финансовое обеспечение мероприятий по созданию Центра на базе 

Учреждения осуществляется за счет субсидий из бюджета Волгоградской области 

бюджету муниципального образования Серафимовичский муниципальный район в 

2021 году на обновление материально-технической базы для формирования у 

обучающихся современных естественно-научных и  технологических навыков (за 

счет средств субсидии, полученной из федерального бюджета, средств областного 

бюджета) и средств местного бюджета муниципального образования 

Серафимовичский муниципальный район, направленных на софинансирование 

расходного обязательства бюджета муниципального образования 

Серафимовичский муниципальный район, связанного с финансовым обеспечением 

реализации соответствующих мероприятий. 

3. Бюджетные средства, предусмотренные пунктом 2 настоящего Порядка, 

направляются па приобретение учебного оборудования и средств обучения для 

оснащения Ценгра, созданного на базе Учреждения, с целью формирования у 

обучающихся современных естественно-научных и  технологических навыков, в 

том числе в соответствии с типовым (примерным) перечнем оборудования центров 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 

роста» в Волгоградской области. Средства, полученные из областного бюджета, в 

форме субсидий носят целевой характер и не могут быть использованы на иные 

цели. 

4. Проведение работ по приведению площадок Центра по типовому дизайн- 

проекту и типовому проекту зонирования центров образования естественно-

научной и технологической направленностей в соответствии с брендбуком (в том 

числе выполнение ремонтных работ) обеспечивается за счет средств местного 

бюджета муниципального образования Серафимовичский муниципальный район 



без учета средств, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка. 

5. Финансовое обеспечение функционирования Центра осуществляется за счет 

субсидий Учреждению из бюджета муниципального образования 

Серафимовичский муниципальный район на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания Учреждением и иные цели.  

6 Муниципальное задание Учреждения формируется с учетом деятельности 

Центра в соответствии с Порядком формирования муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных 

учреждений муниципального образования Серафимовичский муниципальный 

район и финансового обеспечения выполнения муниципального задания. 

7. В затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги 

Центром, включаются затраты; 

1) на оплату' труда, в том числе начисления на выплаты по оплате труда 

работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, 

включая страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд 

социального страхования Российской Федерации и Федеральный фонд 

обязательного медицинского страхования, страховые взносы на обязательное 

социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний в соответствии с трудовым законодательством и 

иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудовою права 

(начисления на выплаты по оплате труда) за счет средств субвенции из областного 

бюджета; 

2) на приобретение материальных запасов, в том числе расходных материалов, 

особо ценного движимого имущества стоимостью, не превышающей 200,0 тыс. 

руб., движимого имущества (основных средств и нематериальных активов), не 

отнесенного к особо ценному движимому имуществу и используемого в процессе 

оказания муниципальной услуги; 

3) иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной 

услуги, в том числе; командировочные расходы, услуги по организации 

мероприятий, дополнительное профессиональное образование сотрудников 

Центра, участие обучающихся в соревнованиях и мероприятиях муниципального, 

регионального и федерального уровней. 

8. В затраты на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги 

Центром включаются затраты на: 

1) коммунальные услуги; 

2) содержание объектов недвижимого имущества, проведение капитального 

ремонта недвижимого имущества, закрепленного за учреждениями на праве 

оперативного управления; 

3) приобретение услуг связи; 

4) услуги предоставления доступа в сеть интернет; 

5) приобретение транспортных услуг; 

6) прочие общехозяйственные нужды. 

9. Значения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги в 

отношении Учреждения, имеющего в своей структуре Центр, утверждаются 

управлением образования муниципального образования Серафимовичский 

муниципальный район, осуществляющим функции и полномочия учредителя. 



10. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 

осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете 

муниципальною образования Серафимовичский муниципальный район на 

соответствующие цели, и утвержденных лимитов бюджетных обязательств, путем 

предоставления субсидии образовательным учреждениям. 

11. Изменение финансового обеспечения выполнения муниципального задания 

может осуществляться в случаях, предусмотренных нормативными актами, 

указанными в пункте 6 настоящего порядка. 

 

12. Имущество Центра (далее - Имущество) находится в собственности 

учредителя Учреждения и закрепляется за Учреждением на праве оперативного 

управления, 

13. Имущество, закрепленное за Учреждением или приобретенное Учреждением 

за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение этою имущества, а 

также находящееся у Учреждения, подлежит учету в установленном 

законодательством порядке. 

14. Учреждение в отношении Имущества, закрепленного за Учрсждением 

учредителем или приобретенных Учреждением за счет средств, выделенных ему 

учредителем на приобретение такого имущества, осуществляет права пользования 

и распоряжения им в  соответствии с целями своей деятельности и назначением 

Имущества в пределах, установленных законом и правовыми актами органов 

местною самоуправления  муниципального образования Серафимовичский 

муниципальный район. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение №4 

к приказу от 01.04.2021г. №23-од 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

функций центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» по обеспечению реализации основных и 

дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественно-

научного и  технического профиля на базе МКОУ  школа №1 г. Серафимовича  в 

рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта 

«Образование» 

L Участие в реализации основных общеобразовательных программ в части 

предметных областей «Химия», «Биология»,  «Физика» «Технология», 

«Информатика» ,в том числе обеспечение внедрения обновленного содержания 

преподавания основных общеобразовательных программ в рамках федерального 

проекта «Современная школа» национальною проекта «Образование». 

2. Реализация разноуровневых дополнительных общеобразовательных 

программ цифрового, естественно- научного и технического профилей, а также 

иных программ в рамках внеурочной деятельности обучающихся, 

3. Обеспечение создания, апробации и внедрения модели равного доступа к 

современным общеобразовательным программам цифрового, естественнонаучного 

и технического профилей детям иных населенных пунктов сельских территорий. 

4 Внедрение сетевых форм реализации программ дополнительного 

образования. 

5. Организация внеурочной деятельности в каникулярный период, разработка 

соответствующих образовательных программ, в том числе для пришкольных 

лагерей. 

6. Содействие развитию  естественно- научного образования. 

7. Вовлечение обучающихся и педагогов в проектную деятельность. 

8. Обеспечение реализаций мер по непрерывному развитию педагогических и 

управленческих кадров, включая повышение квалификации руководителей и 

педагогов Центра, реализующих основные и дополнительные 

общеобразовательные программы цифрового, естественнонаучного ,  технического 

и  социокультурного профилей. 

9. Реализация мероприятий по информированию и просвещению населения в 

области цифровых, естественно- научных и технологических компетенции. 

10. Информационное сопровождение учебно-воспитательной деятельности 

Центра, системы внеурочных мероприятий с совместным участием детей, 

педагогов, родительской общественности; в том числе на сайте образовательной 

организации и иных информационных ресурсах. 



11. Содействие созданию и развитию общественного движения школьников, 

направленного на личностное развитие, социальную активность через проектную 

деятельность, различные программы дополнительного образования детей. 

 


